
1

Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ CORRELATE AL PROGETTO REGIONALE: 
“PROGETTO INTEGRATO DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO” D.G.R. N. 2-4286 
DEL 29/11/2016 “INTERVENTI PER IL RIORDINO DELLA RETE TERRITORIALE IN 
ATTUAZIONE DEL PATTO PER LA SALUTE 2014/2016 E DELLA D.G.R. N. 1 – 600 DEL 
19/11/2014 E S.M.I.” – GARA ANAC N. 8696748 – AGGIUDICAZIONE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto:

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – 
ASL AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale n. 1055 del 16.09.2024, esecutiva nelle forme di legge, i cui contenuti si richiamano 
integralmente “per relationem”, è stato avviato il procedimento relativo all’affidamento delle 
attività correlate al progetto regionale denominato “Progetto Integrato: Disturbi dello Spettro 
Autistico” in ottemperanza alla D.G.R. n. 2-4286 del 29/11/2016 “Interventi per il riordino della 
rete territoriale in attuazione del Patto per la Salute 2014/2016” che prevede un intervento 
regionale a sostegno della cura dei pazienti cronici con particolare riferimento ai disturbi dello 
spettro autistico, i cui fondi sono stati stanziati con D.D. n.  1213/A1413C/2020, e così come 
esplicitato nel Progetto allegato alla deliberazione n. 546 del 21/07/2017 che prevede una serie di 
attività di operatori psico – educativi specializzati sui disturbi dello spettro autistico, da affidare alla 
ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 
lett. a).  

Alla luce di quanto sopra, la  S.C.  proponente ha provveduto ad avviare una procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando sulla piattaforma Consip M.E.P.A. – Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione -   con R.D.O.  - Richiesta di Offerta - n. 4659551 secondo le seguenti 
modalità:

Denominazione R.D.O. : CONFERIMENTO DELLE ATTIVITA’ CORRELATE 
AL PROGETTO REGIONALE: “PROGETTO 
INTEGRATO DISTURBI DELLO SPETTRO 
AUTISTICO”

Procedura di aggiudicazione:  Offerta economicamente più vantaggiosa
Importo a base d’asta:  Euro 121.965,00 



3

Numero fornitori invitati:  Gara aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato 
Elettronico (previa Abilitazione al 
bando/Categoria della Richiesta di Offerta)

Numero offerte ricevute:  1
Numero lotti:  1
Inizio presentazione offerte:  19.09.2024
Scadenza presentazione delle offerte:  11.10.2024

Entro il termine ultimo assegnato per la presentazione dell’offerta, ore 12.00 del 
11.10.2024, è pervenuta la seguente offerta:

DITTA SEDE P.IVA
COOPERATIVA SOCIALE 

INTERACTIVE VILLAREGGIA (TO) 07861360019

Si evidenzia preliminarmente che, come prescritto dal bando di gara, la piattaforma Consip 
M.E.P.A. garantisce massima segretezza e riservatezza dell'offerta e dei documenti che la 
compongono, la provenienza, l'identificazione e l'inalterabilità dell'offerta medesima pertanto 
l'apertura delle «buste telematiche» contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed 
economica e il download della relativa documentazione sono state effettuate in seduta riservata 
dal R.U.P. tramite accesso con nome utente e password (Vedasi anche in argomento la sentenza 
del Consiglio di Stato n. 5388 del 16.11.2017).

La Ditta partecipante, è stata ammessa alla prosecuzione della gara in oggetto nella seduta 
telematica svoltasi in data 15.10.2024, mentre la commissione giudicatrice, costituita con  
determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 
1197 del 16.10.2024, esecutiva nelle forme di legge, ha provveduto alla valutazione delle offerte in 
data 15.10.2024, dopo che le buste tecniche sono state aperte, sempre in seduta telematica, in 
data 15.10.2024 alle ore 10.00.

Il verbale della Commissione Giudicatrice è stato acquisito agli atti con nota prot. n. 114202 
del 25.10.2024 e il quadro di raffronto prezzo / qualità, dopo le operazioni telematiche di aperture 
delle buste economiche svoltesi in data 25.10.2024, è stato pubblicato sulla piattaforma ha 
costituito proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del richiamato Decreto Legislativo, 
secondo il seguente dettaglio:

DITTA PUNTEGGIO 
QUALITA’

PUNTEGGIO 
PREZZO TOT.

COOPERATIVA SOCIALE 
INTERACTIVE 70 30 100

Per quanto riguarda l’offerta economica, è attribuito all’elemento economico un 
coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la seguente formula mutuata dalle Linee 
Guida n. 2 recanti “offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con deliberazione 
dell’A.N.A.C. n. 424 del 02.05.2018:

Vi = (Ri/Rmax)α

Dove:
Vi coefficiente rispetto al parametro “prezzo” del concorrente i-simo variabile tra 0 e 1
Ri ribasso sull’importo a base d’asta offerto dal concorrente i-simo
Rmax ribasso sull’importo a base d’asta dell’offerta più conveniente
α  0,3

Il punteggio finale attribuito da ciascuna Ditta verrà calcolato moltiplicando il coefficiente 
così ottenuto per il punteggio massimo attribuibile (30 punti).



4

Per l’affidamento del servizio in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00.

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere 
quella presentata dalla seguente Ditta, alla quale si propone di conferire definitivamente il servizio 
in oggetto alle sotto elencate condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di riferimento 
R.D.O. n. 4659551 per un importo contrattuale ammontante a Euro 121.355,18 IVA. esclusa 5%, 
corrispondente a Euro 127.422,94 IVA inclusa 5%:

LOTTO UNICO
C.I.G.: B31CB14A61
Ditta: SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTERACTIVE
Sede Legale: Via Castello, 11 – 10030 Villareggia (TO)
P.IVA: 07861360019
PEC: interactive@legalmail.it

IMPORTO MENSILE Euro 10.112,94 IVA ESCLUSA 5%
IMPORTO CONTRATTUALE Euro 121.355,18 IVA ESCLUSA 5%

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara -  n. 
B31CB14A61da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. Autorità 
Nazionale Anti Corruzione -  MIT di cui alla Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i.,  si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi a servizi oggetto del presente 
provvedimento.

Si precisa che la procedura in oggetto è stata avviata ed aggiudicata prevedendo 
un’aggiudicazione per singolo lotto indivisibile in quanto, secondo le finalità di cui all’art. 58 comma 
1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., si tratta di servizio avente caratteristiche di 
unitarietà e destinazione, le cui prestazioni non possono essere frazionate e pertanto devono 
essere affidate ad un unico soggetto contraente.



5

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante ad Euro 
127.422,94 IVA 5% inclusa trova capienza nei fondi assegnati all’A.S.L. AL con determinazione del 
Settore Programmazione dei servizi sanitari e socio sanitari della Regione Piemonte n. 1213 del 
21.10.2020 di finanziamento degli interventi regionali a sostegno della cura dei pazienti cronici con 
particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico ed e riconducibile al conto di costo 
3.10.10.14 – Altri servizi generali – Fondo Vincolato 7PL, suddiviso come segue:

Euro 21.237,16 IVA 5% inclusa per il periodo Novembre – Dicembre 2024;
Euro 106.185,78 IVA 5% inclusa per il periodo Gennaio - Ottobre 2025”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto preceduto da consultazione di più operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legge 31.03.2023 n. 36 processato 
tramite la piattaforma M.E.P.A., le attività correlate al progetto regionale denominato “Progetto 
Integrato: Disturbi dello Spettro Autistico” in ottemperanza alla D.G.R. n. 2-4286 del 29/11/2016 
“Interventi per il riordino della rete territoriale in attuazione del Patto per la Salute 2014/2016” che 
prevede un intervento regionale a sostegno della cura dei pazienti cronici con particolare 
riferimento ai disturbi dello spettro autistico, i cui fondi sono stati stanziati con D.D. n. 
1213/A1413C/2020, per una durata di mesi 12, alla seguente Ditta ed alle condizioni economiche 
successivamente dettagliate per un importo contrattuale pari ad Euro 121.355,18 IVA esclusa 5%, 
corrispondente ad Euro 127.422,94 IVA inclusa 5%, come segue:

LOTTO UNICO 
C.I.G.: B31CB14A61
Ditta: SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTERACTIVE
Sede Legale: Via Castello, 11 – 10030 Villareggia (TO)
P.IVA: 07861360019
PEC: interactive@legalmail.it

IMPORTO MENSILE Euro 10.112,94 IVA ESCLUSA 5%
IMPORTO CONTRATTUALE Euro 121.355,18 IVA ESCLUSA 5%

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico 
aggiudicatario verrà effettuata mediante lettera commerciale.

4) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame non risultano compresi tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

5) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 



6

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante 
ad Euro 127.422,94 IVA 5% inclusa trova capienza nei fondi assegnati all’A.S.L. AL con  
determinazione del Settore Programmazione dei servizi sanitari e socio sanitari della Regione 
Piemonte n. 1213 del 21.10.2020 di finanziamento degli interventi regionali a sostegno della cura 
dei pazienti cronici con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico ed e riconducibile al 
conto di costo 3.10.10.14 – Altri servizi generali – Fondo Vincolato 7PL, suddiviso come segue:

Euro 21.237,16  IVA 5% inclusa per il periodo Novembre - Dicembre 2024
Euro 106.185,78 IVA 5% inclusa per il periodo Gennaio - Ottobre 2025.

7) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2779/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024-2025:    ☐   X  Sanitario              ☐Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.10.14        Importo: 127.422,94

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 127.422,94 oneri fiscali inclusi,  
di cui euro 21.237,16 anno 2024 ed euro 106.185,78 anno 2025, (servizio 7TA )  è relativo a fondi 
vincolati previsti nel progetto con codice 7PL, al conto  03.10.10.14  “Altri Servizi Generale”.

Visto contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-11-28T15:22:08+0100
	LUIGI VERCELLINO




